Resposta ao Requerimento nº 1036/2022
Autoria: FÁBIO DAMASCENO
Assunto: Informações sobre planos de abastecimento de água para o Município

neste ano.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 7 de junho de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

o”O DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Ofício nº 127/2022-PRES/DAEV

OFÍCIO Nº 127/2022 — PRES.

Ref.: CI nº 430/2022-DAI/SG
Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento nº 1036/2022 (Processo Administrativo nº

12594/2022)

Prezado Senhor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento às questões

formuladas, informar que:

1) Existe um plano de abastecimento de água no município para este ano de 2022?

Valinhos dispõe do Plano Municipal de Estiagem e Racionamento, promulgado em 24

de agosto de 2021, por meio do Decreto Municipal nº 10.925, disponível em

https://www.valinhos.sp.gov.br/portal/leis decretos/8271/.
Contudo, para o ano de 2022, foi reeditado o Grupo de Trabalho — por meio da Portaria

nº 3.366, de 2 de maio de 2022 — e que no momento reedita o conteúdo para plano de

enfrentamento à crise hídrica.

2) Qual o período previsto de maior estiagem para a nossa região?

A significativa redução dos volumes de chuva é prevista para os meses de maio a

setembro. Vale informar que o Consórcio PCJ vem reforçando que há 5 (cinco) anos as chuvas

vêm ocorrendo na ordem de 20% abaixo do esperado nas regiões de cabeceira das Bacias PC).

Apesar das fortes chuvas registradas em janeiro de 2022, na ordem de 22% acima do esperado

para o período, os meses de fevereiro e março e abril registraram chuvas bem abaixo das

previsões, na ordem de 40% a 80% a menor, fazendo com que a recuperação dos principais

mananciais não tenha sido totalmente satisfatória.
Mesmo diante dos meses considerados mais chuvosos, até o presente momento, o

Consórcio PJ ainda informou que o ano de 2022 registrou no acumulado 24,5% menos chuva

do que o esperado para o período, fazendo com que o Sistema Cantareira encerrasse o mês de

abril com apenas 44% de volume armazenado, quando nos anos anteriores foram 51% (2021)

e 62% (2020).

3) Neste período de maior estiagem o contrato firmado para a aquisição de água da

cidade de Campinas suprirá toda a necessidade de Valinhos?

Não.

A compra de água por atacado corresponde ao volume de até 25 litros por segundo,

que será utilizado tão logo os mananciais internos cheguem aos 90% de seu volume total.
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br — e-mail: daevúDdaev.org.br

a DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
Autarquia Municipal

Ofício nº 127/2022-PRES/DAEV

Se a duplicação da adutora de água bruta em seu trecho por gravidade ficar

operacional em 02 (dois) meses, esse fato possibilitará a passagem de mais 401/s que somados

a compra de água da SANASA, chegaremos a um acréscimo de 65I/s. Esses fatores dependendo

da quantidade de meses da estiagem vão amenizar muito a necessidade de combate a crise

hídrica.
Ressaltamos a necessidade da população contribuir com o uso racional da água,

campanha essa que o DAEV deve iniciar ainda este mês de junho.

4) Nos bairros em Valinhos que não tem água encanada, como será feito o

abastecimento?
De acordo com a Lei Municipal nº 833, de 12 de agosto de 1970, o DAEV é responsável

por serviços de água e esgotos a imóveis situados em logradouros públicos dotados das

respectivas redes de água. Desta forma, nas áreas não atendidas com a rede pública de

abastecimento de água, cada domicílio adota um tipo de solução individual de captação de

água para consumo humano, podendo ser por meio de instalação de poço tipo caipira e/ou

poço tubular profundo.

Sendo o que, se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar

nossos protestos de estima e consideração,com os quais subscrevemo-nos.

ss”.
Engº WALTER GASI

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

ADRIANO FÁBIO CORAZZARI

Secretário de Governo
Prefeitura Municipal de Valinhos

Nesta
Rua Orozimbo Maia, nº 1054 —Vila Sônia (ETA Il) — Valinhos/SP

Telefone: (19) 2122-4444 — www.daev.org.br— e-mail: daevúDdaev.org.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4UGT4UN0SM767C32
		2022-06-07T16:09:57-0300

		2022-06-07T16:09:57-0300

		2022-06-07T16:09:57-0300